[bookmark: SOA_Title][bookmark: N2A]

晋农〔2025〕39号

晋江市农业农村局关于发布2025年
晋江市农业主导品种和主推技术的通知

相关镇（街道）经济发展服务中心、社会事务服务中心，局相关科室：
为进一步加快农业优良品种和先进适用技术推广应用，促进我市乡村产业高质量发展，在2025年泉州市农业主导品种和主推技术的基础上，结合我市农业生产实际情况，我局组织遴选了2025年晋江市农业主导品种60个（见附件1）、农业主推技术36项（见附件2），现予推介公布。

- 1 -

附件：1.2025年晋江市农业主导品种
2.2025年晋江市农业主推技术

                                晋江市农业农村局

2025年3月26日
（此件主动公开）

附件1
2025年晋江市农业主导品种
	序号
	作物种类
	品种名称
	申报单位

	1
	水稻
	潢优308
	 福建省农业科学院水稻研究所

	2
	水稻
	禾两优丝苗
	福建农林大学

	3
	水稻
	品香优希丝
	福建农乐种业有限公司

	4
	水稻
	智两优533
	科荟种业股份有限公司

	5
	水稻
	茉两优618
	福建省农业科学院生物技术
研究所

	6
	水稻
	禾两优6899
	福建禾丰种业股份有限公司

	7
	水稻
	 野香优雅珍
	福建禾丰种业股份有限公司

	8
	水稻
	佳禾336
	厦门大学生命科学学院

	9
	水稻
	内10优7185
	福建省农业科学院水稻研究所

	10
	水稻
	野香优633
	 福建省农业科学院水稻研究所

	11
	水稻
	福泰优1号
	 福建省农业科学院水稻研究所

	12
	水稻
	启优2165
	福建省农业科学院水稻研究所

	13
	水稻
	君两优518
	 武夷山科力兴种业有限公司

	14
	水稻
	东联早2号
	南安市码头东联农业科技示范场

	15
	水稻
	东联红2号
	南安市码头东联农业科技示范场

	16
	水稻
	榕盛优1131
	福建丰田种业有限公司

	17
	水稻
	泉珍12号
	泉州市农业科学研究所

	18
	水稻
	佳谷优404
	泉州市农业科学研究所

	19
	水稻
	忠优511
	泉州市农业科学研究所

	20
	水稻
	古早占
	泉州市农业科学研究所

	21
	甘薯
	 福薯806
	福建省农业科学院作物研究所

	22
	甘薯
	福宁紫5号
	宁德市农业科学研究所

	23
	甘薯
	龙薯35号
	龙岩市农业科学研究所

	24
	甘薯
	泉薯19
	泉州市农业科学研究所

	25
	马铃薯
	闽彩薯1号
	福建省农业科学院作物研究所

	26
	马铃薯
	泉薯5号
	泉州市农业科学研究所

	27
	马铃薯
	泉农薯6号
	泉州市农业科学研究所

	28
	玉米
	闽甜869
	福建省农业科学院作物研究所

	29
	玉米
	福宝甜1号
	福建省农业科学院作物研究所

	30
	玉米
	 夏美甜985
	 厦门中田金品种苗有限公司

	31
	玉米
	珠贝20
	厦门市吉丰达农业科技有限公司

	32
	玉米
	 雪甜糯321
	福州金苗种业有限公司

	33
	玉米
	黑美人
	万农高科集团有限公司

	34
	大豆
	泉豆17
	泉州市农业科学研究所

	35
	大豆
	泉豆12号
	泉州市农业科学研究所

	36
	大豆
	泉豆13号
	泉州市农业科学研究所

	37
	大豆
	泉豆5号
	泉州市农业科学研究所

	38
	花生
	闽花824
	福建农林大学

	39
	花生
	闽花18号
	福建农林大学

	40
	花生
	泉花24号
	泉州市农业科学研究所

	41
	花生
	泉花15号
	泉州市农业科学研究所

	42
	花生
	泉红花1号
	泉州市农业科学研究所

	43
	花生
	泉花27
	泉州市农业科学研究所

	44
	花生
	泉花557
	泉州市农业科学研究所

	45
	番茄
	 香瑞1号
	福建农林大学

	46
	番茄
	闽农科3号
	福建省农业科学院作物研究所

	47
	辣椒
	明椒10号
	 三明市农科院

	48
	苦瓜
	奇胜389
	福建农林大学

	49
	苦瓜
	如玉45
	福建省农业科学院亚热带农业研究所

	50
	苦瓜
	 田美38号
	 福建田美种业科技有限公司

	51
	黄瓜
	黑金刚
	福建农林大学

	52
	花椰菜
	中厦松花90
	厦门中厦蔬菜种籽有限公司

	53
	西瓜
	农友FS6587
	农友种苗（中国）有限公司

	54
	甜瓜
	翠甜
	农友种苗（中国）有限公司

	55
	甘蓝
	 农友珍恬
	农友种苗（中国）有限公司

	56
	火龙果
	红蜜
	福建省农业科学院果树研究所

	57
	百香果
	福农金元
	福建省热带作物科学研究所

	58
	百香果
	 武金
	福建省农业科学院果树研究所

	59
	紫云英
	 闽紫8号
	福建省农业科学院资源环境与土壤
肥料研究所

	60
	 蚕豆
	福蚕1号
	福建省农业科学院作物研究所

附件2
2025年晋江市农业主推技术
一、农学类（9项）
1.设施栽培“生姜-水稻”轮作技术模式
2.水稻精量播种技术
3.水稻机插秧叠盘暗出苗技术
4.鲜食大豆绿色栽培技术
5.油菜机械化精量播种技术
6.水稻全程机械化生产技术
7.稻渔综合种养技术
8.加工型马铃薯“泉薯5号”高效生产技术
9.优质稻绿色生产提质增效栽培技术
二、园艺类（3项）
10.火龙果夏季隔沟轮流留花栽培技术
11.百香果精准控型稳产栽培技术
12.辣椒大棚绿色高效连作栽培技术
三、植物保护类（8项）
13.设施番茄青枯病防治技术
14.长效可降解型实蝇雌虫诱杀技术
15.农业入侵害虫智能预警监测技术
16.茄果类蔬菜病害高效综合防控技术
17.水稻重大害虫稻飞虱精准预测预报及生态防控技术
18.水稻病虫害绿色防控减药增效技术
19.土壤熏蒸消杀防控番茄土传病害技术
20.鲜食玉米顶腐病控源防早减灾技术
四、畜牧类（2项）
21.楼房猪舍精准智能化环境控制技术
22.数字化智能点猪技术
五、兽医类（2项）
23.规模化猪场重要病毒性腹泻疫病综合防控技术
24.猪瘟与猪伪狂犬病免疫净化与维持技术
六、农业资源环境类（8项）
25.紫云英-稻秆耦合还田利用技术
26.玉米秸秆收储-饲料化-过腹还田循环利用技术
27.氮磷富集土壤马铃薯养分高效利用技术
28.冬种马铃薯全生物降解地膜覆盖栽培技术
29.“菜一肥”两用紫云英提质增效技术
30.新垦耕地地力快速提升技术
31.水稻节肥减损与丰产技术
[bookmark: _GoBack]32.水稻秸秆还田增肥技术
七、农业机械化类（3项）
33.杂交水稻制种机械化生产技术
34.茄果类设施蔬菜全程机械化生产技术
35.甘薯全程机械化生产技术
八、农产品加工与质量安全类（1项）
36.出口胡萝卜初加工技术

- 3 -

[bookmark: SOA_ImpressOffice][bookmark: SOA_ImpressDate]晋江市农业农村局                        2025年3月26日印发